
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776  3Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Exonera membros do Conselho Diretor da Fundação Carlos 
Gomes - FCG.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 5.939, de 15 de janeiro de 
1996, alterada pela Lei nº 6.234, de 21 de julho de 1999, que 
dispõe sobre a organização da Fundação Carlos Gomes e dá 
outras providências;
Considerando os Ofícios nos. 216/2018 – GS/FCG e 217/2018 – 
GS/FCG, ambos da Fundação Carlos Gomes;
Considerando as informações constantes nos Processos nºs. 
2018/565177 e 2018/565217;
Considerando os termos dos Despachos Analíticos nºs. 0005/2019 
e 0006/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, do Conselho Diretor da Fundação Carlos Gomes, 
os seguintes integrantes:
FELIPE ANDRADE E SILVA
LUCY ARAÚJO DE SOUZA LEÃO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de dezembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com os arts. 3º. inciso II, e 18 da Lei nº. 
6.308, de 17 de julho de 2000, combinados com o art.13, inciso 
II, do Decreto nº. 5.795, de 27 de dezembro de 2002, FLAVIO 
TOBIAS ACATAUASSU NUNES do cargo de Diretor Administrativo-
Financeiro da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar de 1º de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com os arts. 3º. inciso II, e 18 da Lei nº. 
6.308, de 17 de julho de 2000, combinados com o art.13, 
inciso II, do Decreto nº. 5.795, de 27 de dezembro de 2002, 
HUGO PENNA HACHEM para o cargo de Diretor Administrativo-
Financeiro da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, a contar de 1º de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, DELKSON ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 3 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Assessor 
III, para responder interinamente, até ulterior deliberação, pela 
Secretaria Adjunta de Gestão Operacional da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA para 
responder, até ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 3º, inciso VII, da Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES 
para exercer o cargo de Coordenador do Núcleo de Relações 
Institucionais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, IVETE GADELHA VAZ para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão de Políticas de Saúde, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 6.797, de 16 de novembro 
de 2005, e o art. 87 da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
FELIPE COELHO PICANÇO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Executivo, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 

Estadual, combinado com o Decreto nº. 3.753, de 2 de abril 

de 1985, JULIANA MÁRCIA BARROSO para exercer o cargo de 

Diretor Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania.

PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, KARIM ASSAID ZAIDAN do cargo de Diretor de 
Normatização e Fiscalização da Agência Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos - ARCON.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, de acordo com o art. 17 da Lei nº. 6.099/97, com 
redação alterada pela Lei nº. 8.096/15, IVAN BERNALDO DA 
SILVA para responder, até ulterior deliberação, pela Direção de 
Normatização e Fiscalização da Agência Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos - ARCON.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, ANA ANDREA BRITO MAUÉS para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 1º de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, LILIAN MENDES HABER para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito as exonerações dos servidores 
relacionados em anexo, ocorrida através do Decreto datado 7 de 
janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.775, de 8 de 
janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

CASA CIVIL/GABINETE DA GOVERNADORIA DO ESTADO

SERVIDOR CARGO

ANA CRISTINA DE SIQUEIRA MENDES VALLINOTO PARA RODRIGUES ASSESSOR TECNICO

ANA LUCIA RODRIGUES NUNES ASSISTENTE OPERACIONAL II

ANA PAULA LINHARES ASSESSOR

ANA REGO CASTRO COORDENADOR

DEIVIDE AFONSO BORGES CARVALHO ASSISTENTE OPERACIONAL II

DEOCLECIO BORGES MULLER ASSISTENTE OPERACIONAL II

DINALDO NAIFF ALVES ASSESSOR ADMINISTRATIVO II

EDUARDO DOS SANTOS GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL II

ELIANE DOS SANTOS SIQUEIRA ASSESSOR TECNICO

ELIAQUIM DE FIGUEIREDO PINHEIRO ASSESSOR ESPECIAL I

ELIEGE CASTRO DE OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL I

ELIZANDRA DA SILVA LEAL COORDENADOR

EMERSON JORDAO NEVES ASSISTENTE OPERACIONAL I

EUJACIO ANTONIO LUZ LOPES GERENTE


